PAGE
5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   БАЙКАЛЬСКОГО   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03. 2014 года

№ 142-п
«О проведении  неотложных  противопаводковых
мероприятий на территории   Байкальского
городского поселения в 2014 году»
В  целях обеспечения мероприятий  по предупреждению чрезвычайных ситуаций  в  паводковый период 2014 года на территории Байкальского городского поселения, в соответствии Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального Закона  от  21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения  территорий  от ЧС  природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Байкальского муниципального образования, зарегистрированным Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 22 декабря 2005 года  № RU 385181012005001,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить «План основных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками, на территории Байкальского городского поселения  в 2014 году» (Приложение № 1).

2.  Утвердить «Состав городской противопаводковой комиссии Байкальского городского поселения» (Приложение №2)

3.  Активизировать работу по готовности сил и средств территориального (городского) звена районной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Байкальского городского поселения.

4.  Администрации Байкальского городского поселения  (Зырянов В.Н.):

обеспечить постоянное наблюдение в период угрозы возникновения и развития паводков за уровнем воды в реках и своевременное информирование населения;
 совместно с представителями Байкальского отдела ФГУ «Востсибрегионводхоз» (Калашников А.С.) провести обследование берегоукрепления  на подведомственной территории;

в период угрозы возникновения и развития паводков организовать  эвакуацию   населения, попадающего в зону затопления, предусмотреть для этого силы и средства;

провести ревизию всех мостов, переходных мостиков через русла рек в местах пересечения с железной дорогой или автомобильной дорогой.

5. Рекомендовать начальнику Байкальского центра гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Панченко Л.А.), в период угрозы возникновения и развития паводков, обеспечить своевременную передачу информации о фактической  паводковой обстановке на реках Байкальского городского поселения  в ЕДДС администрации   муниципального образования Слюдянский район.

6. Рекомендовать начальнику ЛУ-14 связи ОАО «Ростелеком» (Шевцов В.В.) обеспечить устойчивую связь на всей территории БГП, привести в готовность  службу связи и оповещения.

7. Рекомендовать руководству  Отделения полиции ОМВД России по Слюдянскому району (дислокация г.Байкальск), в случае подтопления населенных пунктов: обеспечить оцепление района бедствия; установление пропускного режима; регулирование движения транспортных средств; охрану объектов с материальными ценностями; поддержание общественного порядка.

8. Рекомендовать руководителям ООО «Статус Сиб» (Демин В.В.) и ЗАО «Дорожник» (Солдатов А.В.) в  целях  обеспечения бесперебойного и безопасного движения по федеральным автомобильным дорогам (в границах Байкальского городского поселения) обеспечить и организовать работу по пропуску ледохода и паводковых вод, разработать мероприятия по подготовке автомобильных дорог, искусственных и водопропускных сооружений к работе в период весеннего паводка 2014 года.

9. Рекомендовать заместителю начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора  по Иркутской области, в г.Шелехове, Шелеховском и Слюдянском районах (Вилкова О.А.) обеспечить готовность ведения наблюдения за санитарно-эпидемиологической обстановкой, организовать проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий в зонах ЧС.

10. Рекомендовать командиру ОП ПЧ-52 ФГКУ «3 ОФПС по Иркутской области» (Полоротов А.Ю.)  подготовить подчиненное подразделение к ведению спасательных работ и эвакуации населения  в угрожаемый паводковый период.

11. Рекомендовать заместителю главного врача ОГБУЗ «Слюдянская ЦРБ» в г.Байкальске (Патрушева Т.И.) сосредоточить основные усилия медперсонала на оказание медицинской помощи пострадавшим при возникновении ЧС.

12. Главному специалисту по МП, ГО, ЧС, ПБ и общим вопросам БГП (Торговцев А.И.) в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории района организовать круглосуточное дежурство членов комиссии по ЧС и ПБ,  поддерживать постоянную связь с  ЕДДС МО «Слюдянский район» и ОГКУ «Центр по  гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Иркутской области».

13. Заведующей отделом по организационной работе, кадровой политике и ведению архива Уваркиной Г.А. довести постановление до указанных лиц под роспись.
14. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Байкальского городского поселения

                 В.В. Темгеневский
исп.ГО ЧС

Приложение №1

к постановлению Главы Администрации

Байкальского городского поселения

от 18.03.2014 года № 142-п

ПЛАН

основных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций,

связанных с паводками на территории Байкальского городского поселения
в 2014 году
	№ п.п.
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполне-нии

	1.

	Создать  городской противопаводковую комиссию Байкальского городского поселения.

	до 18.03.
2014 г.
	Гл. спец. по  МП, ГО,ЧС, ПБ администрации БГП

	2.
	Подготовить план основных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период прохождения паводка.
	до 18.03.
2014 г.
	Гл. спец. по  МП, ГО,ЧС, ПБ администрации БГП

	3.
	Подготовить и провести заседание противопаводковой комиссии по постановке задач на весенне-летний период  2013 года.
	до 01.04.
2014 г.
	 КЧС и ПБ
БГП

	4.
	Осуществить контроль за готовностью средств теле- и радиовещания для экстренного оповещения населения.
	до 01.04.
2014 г.
	Нач-к ЛУ-14 ОАО «Ростелеком»; Гл. редактор МКУ «Байкальская газета»

	5.
	Уточнить планы экстренной эвакуации людей, животных, материальных ценностей при ЧС, обусловленных гидрологическими явлениями на территории БГП.
	до 01.04.

2014 г.
	Председатель КЧС и ПБ;

Гл. спец. по  МП, ГО,ЧС, ПБ администрации БГП

	6
	Разработать План первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения в паводкоопасный период
	до 01.04.

2014 г.
	Председатель КЧС и ПБ;

Гл. спец. по  МП, ГО,ЧС, ПБ администрации БГП

	7
	 Провести корректировку Паспорта гидрологической безопасности МО Слюдянский район
	до 05.04.

2014 г.
	Председатель КЧС и ПБ;

Гл. спец. по  МП, ГО,ЧС, ПБ администрации БГП

	8
	Провести ревизию всех мостов, переходных мостиков через русла рек в местах пересечения с железной дорогой или автомобильной дорогой. Совместно с руководством ст. Байкальск ОАО «РЖД», ОАО «БЦБК», ОАО «БСК», МУП «РГБ БМО», ОАО «УЖКС»  разработать план мероприятий по их восстановлению в случае разрушения паводковыми водами.
	до 10.04.
2014 г.
	Администра-ция БГП;
 ОАО «БЦБК»; ОАО «БСК», МУП «РГБ БМО»,

ОАО «УЖКС»

	9
	Произвести расчет состава сил и средств аварийно-спасательных и других формирований, привлекаемых к ликвидации последствий весеннего паводка 2014 года.
	до 05.04.
2014 г.
	Гл. спец. по  МП, ГО,ЧС, ПБ администрации БГП

	10
	Разработать мероприятия по подготовке автомобильных дорог, искусственных и водопропускных сооружений к работе в период весеннего паводка 2014 года.
	до 05.04.
2014 г.
	Администра-ция БГП ;  МУП «РГБ БМО»,

ОАО «УЖКС»

	11
	Обеспечить подготовку сети гидрологических постов к стабильной работе в период прохождения паводков.
	до 01.04.
2014 г.
	Директор БЦ  ГМС

	12
	Провести инвентаризацию спасательных средств и уточнить места их нахождения.
	до 01.04.
2014 г.
	Начальник Байкальского участка ГИМС

Главный специалист по  моб.под-ке, ГО, ЧС, ПБ
и общим вопросам администрации БГП                                                              А.И. Торговцев

Приложение №2
к постановлению Главы Администрации

Байкальского городского поселения

от 18.03.2014 года № 142-п

С О С Т А В

городской противопаводковой комиссии
Байкальского городского поселения

Председатель комиссии:

- Темгеневский В.В. - глава администрации Байкальского городского поселения;

Заместитель председателя комиссии:

- Зырянов В.Н. – заместитель главы  администрации Байкальского городского поселения по ЖКХ, градостроительству, ремонту;

Члены комиссии:

- Шапиро Е.И. –  первый заместитель главы  администрации Байкальского городского поселения по экономике;

- Тимофеев В.Г. –  ИО начальника ОП ОМВД России по Слюдянскому району;

- Рыбак В.М. – начальник Байкальского участка ГИМС;

- Полоротов А.Ю. – командир ОП ПЧ-52;

- Торговцев А.И. – гл. специалист по  МП, ГО, ЧС, ПБ администрации БГП;

- Распутина О.Н. – консультант администрации БГП;

- Патрушева Т. И. – заместитель главного врача ОГБУЗ «СЦРБ» г.Байкальск;

- Панченко Л. А.  –директор БЦ  ГМС;

- Калашников А.С. – начальник Байкальского отдела ФГУ «Воссибрегионводхоз»;

- Лукин В.А. – технический директор ОАО «БЦБК»;
- Пыстина А.А. – директор ОАО «УЖКС»;

- Чебурин А.М. – директор МУП «РГБ БМО».

- Кушаева Н.Ф. – староста пос. Солзан.

Главный специалист по  моб.под-ке, ГО, ЧС, ПБ

и общим вопросам администрации БГП                                                         А.И. Торговцев

PAGE
5